
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ы, езчо/i 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр С1.2362.*) 
на 2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Политики управления Интернетом на глобальном и 
локальном уровне» (шифр С1.2362.*) на 2022/2023 учебный год: 

1.1. Учебный план (регистрационный номер 22/2362/1) (Приложение № 1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр С1.2362.*) (Приложение №3). 
2. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с 

общественностью Огородниковой П.В. обеспечить публикацию настоящего приказа на 
сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 

образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика Флягина А.А. от 31.03.2022 № 05/1/31-06-103. 

Начальник 
^правления образовательных программ / ^ М.А. Соловьеву 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 0-2 06 № _££№jj 
Санкт-Петербургский государственный университет 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
дополнительной общеобразовательной программы 

Политики управления Интернетом на глобальном и локальном уровне 
Policies of Internet Governance on Global and Local Level 

вид программы ДОП на базе среднего общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

форма обучения: очная 

язык(и) обучения: английский, русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/2362/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

е I 
§ 5 
s g 
о Е w Н S. :<и 

£ £ 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

S3 о & 

<8 

X 
О. 

S I 
В* X о X « 5 
В 
6 

Число часов самостоятельной 
работы 

§• 

Я 
& 

CQ 

8 

О к >> & 
ч о 
С 

д 
о <и 
У >> 
г 

g g 

£ 8 ^ а> д s 

3 
& 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

I 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

04 нед. Учётных недель 04 

Базовая часть периода обучения 
[065906] Политики управления 

Интернетом на глобальном и локальном 
уровне 

Policies of Internet Governance on global 
and local level 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

14 16 20 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

Раздел 2. Дополнительная информация 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ОЛ Об. ЯО$Л У 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

«Политики управления Интернетом на глобальном и локальном уровне» 
шифр образовательной программы С1.2362.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 12 

2 Итоговая аттестация 2 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Ш. Об, ЗиОЛЛ № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной общеобразовательной программы 

Политики управления Интернетом на глобальном и локальном уровне / 
Policies of Internet Governance on global and local level 

Шифр образовательной программы С 1.2362.* 

подвид программы ДОП на базе среднего общего 
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский, английский 
Срок(и) обучения: 4 учётные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП 
Формирование представления о глобальных процессах и темах в управлении Интернетом, в том 
числе и в локальном российском разрезе; отработка навыков ведения дебатов и переговоров; 
возможность наладить контакты с практиками в этой сфере для дальнейшей работы над 
выбранной темой для исследований и/или профессионального развития. 
1.2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы 
- наличие диплома о высшем профессиональном образовании по направлениям: политология, 
журналистика, юриспруденция, экономика; 
1.3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 

конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 
Образовательная программа «Политики управления Интернетом на глобальном и локальном 
уровне» позволяет в короткий срок сформировать представления о глобальных процессах и 
темах в управлении Интернетом, дает представление об актуальных вопросах в локальном 
российском разрезе, предлагает отработку навыков дебатов и переговоров, позволяет 
слушателям представить свое видение интересующей их более узкой темы, и дает возможность 
наладить контакты с практиками в этой сфере для дальнейшей работы над выбранной темой 
для исследований и/или профессионального роста. 
1.4. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное 

обучение, сетевая форма обучения и др., если есть). 
Дистанционное обучение, электронное обучение 


